1

苏州市市场监督管理局
苏州市光电产业商会
苏州市光电产业质量创新联合体

光电质联〔2023〕1 号

★

关于联合开展 2023 年度(第八届)光电产业

质量管理小组(QC 小组)优秀成果评选工作的通知

各会员企业、相关单位和机构：

按照市委市政府以更大力度更高标准推进质量强市建设、让

质量工作更好地提升苏州制造业核心竞争力的部署和要求，为

进一步提升光电产业质量竞争能力，全力打响光电产业“苏州

制造”品牌，提高企业质量创新能力、质量管理水平，以更高

水平提升产业企业质量，今年继续组织开展第八届光电产业 QC

小组优秀成果评选。具体通知如下：

一、组织单位

指导单位：苏州市市场监督管理局

主办单位：苏州市光电产业商会

苏州市光电产业质量创新联合体

2

协办单位：长三角电子线缆产业联盟

苏州市光通信产业联盟

苏州市新型显示产业联盟

二、参评成果范围

1.倡导“大质量”理念，“QC 小组成果”直接来源于生产、

管理、经营和服务过程中，主要解决现场发生和发现的问题，

参与人员以质量改进的实践者为主。每项成果都直接或间接产

生一定经济和社会效益，并引导员工学习质量管理知识、提高

综合素质、弘扬匠心智造、发挥聪明才智、参与现场改进、提

升质量效益；

2.由苏州市光电产业链（光电线缆、光电通信、光电显示、

光电器件，及原辅材料、机械设备、检测认识、工程服务等）

内企业自主申报。每家企业申报数量不限，每一个 QC 小组成果，

分别填写《申报表》（附件 1）及附件补充材料；

3.为进一步赋能高质量发展，原则上，所申报 QC 小组成果

为近三年内的企业优秀大质量管理与改进案例、微创新案例（已

参评获奖项目，不得再申报）等；

4.为积极响应长三角一体化战略，本评选工作适当扩大参评

范围至长三角区域内的商会会员企业、联盟委员单位、创新体

成员单位及相关企业和单位。

三、申报程序及时间要求

1.自本通知发布之日起开始，由企业、单位自主申报，向商

会秘书处、创新体办公室提交《申报表》及相关附件材料的电

3

子版。纸质材料自行存档被查。申报截至 8 月 3 日。

说明：《申报表》须组长签名、加盖公章的 PDF 格式扫描件；

附件材料为 PPT 格式，简洁明了、重要点突出、一目了然；两

份材料分开保存、打包一起报送。

统一申报邮箱为 soecc88@163.com，邮件标题格式为：**公

司 2023 年度 QC 小组申报。

2.8 月上中旬，组织专家对申报材料进行匿名评审，并公布

入围项目名单，适时在相关会议活动上进行授牌。

今年申报评审工作，采用我会 2021 年 12 月 1 日发布实施的

团体标准《质量管理小组活动的实施和评价准则》（T/SOECC

002-2021），请各参评企业、单位认真对照执行。

3.9 月质量月期间，积极组织推荐获奖成果对外展示推介，

包括参加相关省、市级质量评选表彰等。

四、奖项设置及表彰

本次评选设“光电产业 QC 小组优秀成果”一等奖、二等奖、

三等奖、优秀组织奖，颁发表彰荣誉牌。

请各企业、单位从大质量管理、高质量发展着手，将本次评

优成果纳入本企业/单位的内部考评体系，对获奖项目/人员给

予市级奖项的相应待遇及奖励。

请接到本通知的企业和单位高度重视本项工作，积极组织推

荐优秀 QC 小组成果，一起合力推进光电产业质量强业、质量创

新工作再上新台阶，为全行业高质量发展作出新贡献。

mailto:soecc88@163.com

4

联系：冯 瑞 15295659131 谈诚燕 13405280198

沈 勇 15371828870 邮箱 soecc88@163.com

附件：1.《QC 小组优秀成果申报表》 （由企业填报）

2.《QC 小组优秀成果评审表》

3.《质量管理小组活动的实施和评价准则》团体标准

（T/SOECC 002-2021）

苏州市光电产业质量创新联合体

（代 章）

2023 年 6 月 30 日

mailto:soecc88@163.com

5

附件 1

2023 年(第八届)光电产业 QC 小组优秀成果
申 报 表

单位名称： 申报时间：

QC小组名称

QC 小组成果名称

负责人 职 务 手 机

地 址 邮 箱

企业已获质量奖励

质量违纪违法行为 □有 □无

QC小组成果简况

QC小组情况介绍（成员组成、工作开展成绩等） 可后附材料

主要活动过程与效果（选题理由、原因分析、对策与实施、效果对比、

发表资料、特色特点等）

后附材料，可参考附件 2《评审表》要求，予以分类分别阐述和佐证。统一采用 PPT 形式报送

QC 小组组长签字 申报企业盖章

6

附件 2

2023 年(第八届)光电产业 QC 小组优秀成果
评 审 表

课题类型 课题名称

活动时间 注册登记号

序

号

评审

项目

评审

方法
评审内容

总

分

单项最

高分值
得分

b

1

质量管

理小组

的组织

查看

记录

(1) 小组和课题进行注册登记

12

3

(2) 小组活动时，小组成员的出勤、各步骤活动分工及参与

情况
3

(3) 小组活动计划及完成情况 6

2

活动情

况与活

动记录

听取介

绍査看

记录现

场验证

(1) 活动过程按质量管理小组活动程序开展

20

6

(2) 制定各阶段详细计划，并按时完成 7

(3) 活动记录(包括各项原始数据、统计方法等)有效实施，

并真实、保存完整
7

3

活动有

效性与

真实性

现场验

证和査

看记录

(1) 小组课题对技术、管理、服务的改进点有改善

33

8

(2) 各项改进在专业方面科学有效 5

(3) 取得的经济效益得到相关部门的认可 7

(4) 社会效益得到验证和相关部门的认可 5

(5) 统计方法运用适宜、正确 8

4

成果的

维持与

巩固

查看记

录和现

场验证

(1) 小组活动课题目标达成，有验证记录

23

5

(2) 改进的有效措施或创新成果已纳入有关标准或制度 5

(3) 现场已按新标准或制度执行；并把成果巩固在较好水平 6

(4) 活动成果应用于生产和服务实践，并有推广和借鉴 7

5

质量管

理小组

教育

提问或

考试

(1) 小组成员掌握质量管理小组活动程序

12

3

(2) 小组成员对方法的掌握程度和水平得到提升 3

(3) 通过活动，小组成员的专业技术、管理方法和综合素质

得到提升
6

总体评价：
活动总得分

评审员： 评审时间：

a 单项评分按照：满足要求，单项最高分值的 80%~100%；基本满足：60%~80%；不满足 0~60%。

b 每个分值精确到小数点后一位。

7

附件 3

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24